書 換 申 請 書
日本小型船舶検査機構 殿              平成   年   月   日

申請者の氏名又は
名 称 及 び 住 所                               印

下記の船舶の船舶検査証書について、その書換えを受けたいので、船舶安全法施行規則

第 38 条第 1 項の規定により申請します。
船舶所有者

の氏名又は

名称及び住所

(氏名又は名称) フリガナ （住所）〔変更 有〕〒

TEL    －    －

船    種 汽船・帆船・ろかい舟・被曳船・被押船 船舶番号・船舶検査済票の番号

船    名  漁  船  登  録  番  号

船 舶 検 査 証 書 の 番 号      ―
記載事項の変更が臨時的な

ものである場合はその期間

年   月   日から

年   月   日まで

書 換 え を
受けようと
す る 事 項

新

船 籍 港 又 は
定 係 港

航 行 区 域

総 ト ン 数
又 は 長 さ

用 途

最 大 搭 載
人 員

 その他の航

行上の条件

旧

船 名

航 行 区 域

船 籍 港 又 は
定 係 港

総 ト ン 数
又 は 長 さ

用 途
 最 大 搭 載

人   員

船 舶
所 有 者

 その他の航

行上の条件

備    考
連絡先氏名・電話番号・携帯電話等（昼間の連絡先を記入して下さい。）

注  １）ボールペンを用いて、楷書で記入してください。

２）書換を受けようとする事項欄は変更事項のみ記入して下さい。
３）船舶所有者変更の場合は、船舶所有者として、新船舶所有者を記入して下さい。
４）※印欄は該当項目を○印で囲んで下さい。
５）申請者が船舶所有者と別の方の場合には、船舶所有者からの委任状が必要です。
６）小型船舶検査等手数料払込証明書又は郵便振替払込受付証明書(お客さま用)を添付して下さい。
７）氏名を記載し、押印することに代えて、署名することもできます。

注）以下の欄は記入しないで下さい。

添  付

書  類

証書・手帳・譲渡書

委任状・その他（          ）

手数料受

領確認印

事務所の

長 の 印

検 査

手数料

当初納付額 過 不 足 額 差 引 計

旧 受 付

                                                      H23.3

及び 又は

※

書換申請書
17 4 1

横浜市金沢区福浦○－△－□
小型 次郎

機構丸
東京都江東区

２３５‐１３９４１

045   123   4567

神奈川県横浜市

小型号

横浜市金沢区福浦○－△－□小型 次郎

１ ９９９

日本太郎

携帯 ０９０－１２３４－５６７８

236-0004

書換手数料は、４，３５０円です。
船舶検査証書、船舶検査手帳、譲渡に関する書類
及び郵便局等の払込証明書（検査機構提出用）を
添付して申請して下さい｡

申請書を提出する日付

申請者（所有者）の住所及び氏
名を記入し押印（署名でも可）し
て下さい｡
法人の場合は、会社名、代表
取締役名を記入し代表取締役
印を押印（署名でも可）してくだ
さい。
（申請者が代理人の場合は、所
有者の委任状が必要です｡）

申請者と船舶所有者が同
じでも必ず記入して下さい｡
住所は、番地、棟、部屋番
号まで正確に記入して下さ
い｡

船舶番号又は船舶検査
済票の番号を記入して
下さい｡
漁船登録を受けている
場合は、漁船登録番号
も記入して下さい｡

新・旧で変更となる項目を記
入して下さい｡

電話番号は、書類の確認等
のため必要なので、携帯電
話等、昼間、連絡のとれる電
話番号を記入して下さい｡

手続きは、郵送でもできます。
郵送された場合、書換えた検
査証書等は着払い宅急便で
返送させていただきますので、
住所以外に配達を希望される
ときは、備考欄にお届け先も
記入して下さい｡

船名を変更する場合は、新し
い船名を記入して下さい｡